
 
 

 

X    COPIA 
 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.   68     del Reg. 

 

Data 01.06.2023  

 

OGGETTO: RIMBORSO SPESE DI NOTIFICA ATTI DA PARTE DI MESSI 

COMUNALI DI ALTRI ENTI RELATIVE ALL’ ANNO 2022.  ASSEGNAZIONE 

RISORSE AL RESPONSABILE   DELL’ AREA AMMINISTRATIVA   

 

 

L’anno duemilaventititrè giorno uno del mese di Giugno alle ore 17:07 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale da Remoto. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                          Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco X  

3) LO GRANDE LUCIA                                          Assessore X - Remoto  

4) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore  X - Remoto  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore X  

                                                                                  Totale 5 / 

 

 

 

Risultano assenti i signori:  

  

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 

 

 

 

 

 



Proposta Area Amministrativa n. 22 del 01.06.2023 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

PREMESSO che ai sensi dell'art. 10, comma 1, della legge n. 265 del 03.08.1999, "le pubbliche 

amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive 

modificazioni, possono avvalersi, per le notificazioni dei propri atti, dei messi comunali, qualora non sia 

possibile eseguire utilmente le notificazioni ricorrendo al servizio postale o alle altre forme di notificazione 

previste dalla legge"; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 03.10.2006, n. 254 con il quale si stabilisce 

che la quota che i comuni possono richiedere a titolo di rimborso spese agli enti richiedenti le notifiche è di 

euro 5,88 per ciascun atto notificato, oltre alle spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di 

ricevimento secondo le tariffe vigenti nelle ipotesi previste dall'art. 140 del c.p.c.; 

 

CONSIDERATO che all'ufficio verbali del comando di polizia locale di Floresta, nell'ambito della propria 

attività istituzionale, compete la notifica dei verbali di infrazione al codice della strada avvalendosi per tale 

compito, ai sensi dell'art. 10 comma 1 della legge 3 agosto 1999 n. 265, qualora non sia possibile ricorrere al 

servizio postale o alle altre forme di notificazione previste dalla legge, della collaborazione dei messi comunali 

di altre amministrazioni; 

 

VISTO il comma 3 dell'art. 1 del decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 03.10.2006, n. 254; 

 

VISTE le richieste di rimborso spese di notifica pervenute dai vari enti che hanno notificato atti relativi al c.d.s. 

per conto del comune di Floresta acquisite al protocollo dell’ente e depositate presso l’ufficio verbali del 

comando; 

 

CONSIDERATO che l'ufficio verbali del comando di polizia locale ha provveduto a controllare nel dettaglio 

le richieste di cui al precedente paragrafo e i verbali elencati risultano effettivamente notificati nelle modalità 

stabilite dalla legge; 

 

DATO ATTO che l’importo di euro 135,39 relativo al rimborso delle spese di notifica effettuate dai messi di 

altri comuni per conto e su richiesta dell'ufficio verbali del comando di polizia locale di Floresta per il periodo 

01/01/2022-31/12/2022, trova copertura all’int. 03.01.1.104.20023 esercizio 2023; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di assegnare la superiore somma, al fine di incaricare il Responsabile 

dell’Area Amministrativa di dare seguito ai conseguenti atti gestionali necessari per il rimborso delle spese di 

notifiche in argomento; 

 

VISTO l’O.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con L.R. 11/12/1991 e successive modifiche de 

integrazioni; 

 

VISTO   lo Statuto Comunale;  

 

VISTE le LL.RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94, 23/98 e 30/2000; 

 

 SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE   DELIBERI 

 

Di considerare la premessa parte integrante dell’atto; 

 

Di assegnare al Responsabile dell’Area Amministrativo le risorse finanziarie pari ad €. 100,00 per il 

pagamento delle spese di notifica verbali di infrazione al codice della strada effettuate dai messi comunali di 

altri enti nel periodo 01/01/2022 – 31/12/2022, così come risulta all'elenco allegato e depositato agli atti della 

presente deliberazione;  

 

Di imputare la superiore spesa all’ intervento 03.01.1.104.20023 imp. 432 del bilancio di previsione 2023/2025 



competenza 2023, esecutivo; 

 

Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa tutti gli atti gestionali consequenziali; 

 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L. R. 3 

dicembre 1991, n. 44 

 

 

 Il Responsabile dell’Istruttoria      

                 F.to    Santina Marzullo 

  Il Sindaco PROPONENTE 

                                      F.to  Dott. Antonio Stroscio - 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 12 della legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa di €. 100,00 con imputazione della stessa all’intervento in conto residui del 

bilancio corrente esercizio/pluriennale indicato nella proposta di deliberazione succitata. 

Impegno prenotato n° 432.  

 

Lì, 01.06.2023         Il Responsabile del Servizio 

            F.to    Dott. Carlo Cantali 

 

E S P R I M E  

 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE FAVOREVOLE 

 

Lì, 01.06.2023                                 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                             F.to    Santina Marzullo 

 

In ordine alla regolarità contabile, PARERE FAVOREVOLE 

 

Lì, 01.06.2023                         Il Responsabile del Servizio 

                    F.to  Dott. Carlo Cantali 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA la proposta sopra citata. 

VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 

RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 

ad unanimità di voti espressi come per legge. 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che 

per la motivazione. 

 

Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in premessa del 

presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 

regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Stroscio 

   Il Segretario Comunale                        L’Assessore 

 F.to Dott. Andrea Calanni      F.to  Giuseppe Calabrese 

 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 

X è pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 05.06.2023 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 20.06.2023 con il nr. cron. 351 

 

Dalla Residenza comunale ________________ 

 

 Timbro     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                         

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale,  01.06.2023    Il Segretario Comunale 

         F.to   Dott. Andrea Calanni  

   

 

 

 

 

 

 

     
      

 


